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Введение

Аккумулирование свидетельств материального и духовного мира

является важнейшим в формировании и сохранении культурного наследия

как совокупности культурных ценностей и культурного опыта в целом.

Насущную значимость этой работы подчеркивал академик Д.С. Лихачев,

считавший, что собирание и изучение памятников культурного наследия дает

«уроки красоты и мудрости, уроки уважения к предкам и уроки знания

истории». Он сравнивал памятники прошлого с «обширным и

неумолкающим лекторием, учащим патриотизму, способствующим

эстетическому воспитанию, повествующим о великой роли народа в истории

культуры». И считал долгом ныне живущих передать исторические

памятники как культурную эстафету следующим поколениям1. В силу

исторической многомерности феномена культурного наследия, который

охватывает многочисленные объекты окружающего мира различного

характера и свойства, целесообразно ограничить рассмотрение проблемы

пространством и временем праздника. Обращение к исследованию праздника

как комплекса компонентов культурного наследия, интерпретация

праздничных обычаев, обрядов, традиций, позволяет конкретизировать

знания о праздниках, выяснить своеобразие праздничной культуры на

отдельных территориях страны, в частности в Западной Сибири,

обеспечивает реальные возможности музеефикации праздничных атрибутов

и артефактов, дает опыт организации и проведения праздников в нынешних

условиях. Все это определяет актуальность темы диссертации.

Научная значимость темы диссертационной работы подчеркивается и

недостаточной степенью ее изучения. Исследовательское внимание к

русским праздникам зародилось в середине XIX в. В работах С.М.

Соловьева, М.И. Пыляева, А.В. Терещенко, Н.П. Степанова изучались

народные, церковные и государственные праздники. Первыми в России

1 Лихачев Д.С. Памятники культуры – всенародное достояние // История СССР. М., 1961. № 3. С. 3.
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исследователи сформулировали задачу сохранения русских праздников с

сопутствующими им обрядами и традициями, материальными и духовными

атрибутами, что, несомненно, способствовало сохранению целостности

русской культуры1.

В советской историографии, опиравшейся на марксистско-ленинскую

методологию и ориентировавшуюся по большей части на социально-

экономическую и политическую историю, праздники не находились в центре

внимания исследователей. Интересно, что первыми к теме праздников

обратились авторы, освещавшие деятельность музеев. В 1929 г. нарком

просвещения А.В. Луначарский совершил поездку по Сибири и посетил

Новосибирский музей, который достаточно подробно охарактеризовал в

книге «Месяц по Сибири». Конечно, он не мог не отметить, что «музей

экспонирует свои коллекции под углом зрения изучения производительных

сил края». Однако его внимание привлекли материалы о природе и культуре

Сибири, в частности, он особо отметил этнографический отдел, а в нем –

явные элементы праздничной культуры. По этому поводу А.В. Луначарский

писал: «Трудно оторвать глаз от элегантных тунгусов в их тончайшей,

изысканной по своей орнаментике и по своим формам одежде». Он отметил

костюмы шаманов, «кумачовый плащ» остяка, который тот надевал для

посещения «своих домашних богов», а также изображения божеств тунгусов

и шорцев2. В обзоре деятельности Томского краевого музея, подготовленном

М.Б. Шатиловым в том же 1929 г., показано участие музея в праздновании

10-летней годовщины Октябрьской революции3. Немного позже в журнале

«Советский музей» была опубликована статья Н.А. Квашнина, в которой он

охарактеризовал две выставки в Музее истории материальной культуры

Томского государственного университета, открывшиеся в дни празднования

1 Степанов Н.П. Народные праздники на святой Руси. СПб., 1900; Соловьев С.М. Сто свадеб в

Астрахани // Соловьев С.М. Чтения и рассказы по истории России: [переиздание]. М.: Правда, 1989. С.584-

590; Терещенко А.В. Быт русского народа: [переиздание]. М.: Терра, 2001. 416 с.; Пыляев М.И. Старое

житье. Замечательные чудаки и оригиналы: [переиздание]. СПб.: Паритет, 2003. 656 с.: ил.
2Луначарский А.В. Месяц по Сибири. Л., 1929. С.17, 19, 21-22.
3 Шатилов М.Б. Обзор деятельности Томского краевого музея (1927-1928 гг.) // Труды Томского

краевого музея. Томск: Изд-во «Красное знамя», 1929. Т.2. С. 97.

6

годовщины университета и приуроченные к празднику 1 Мая1. В 1940 г.

вышла статья о музее Кузнецкого металлургического комбината,

организованном в городе Сталинске (совр. Новокузнецк). Руководствуясь

установками на музей как инструмент социалистического строительства,

выполняя решения 1-го Всероссийского музейного съезда 1930 г.,

поставившего музейное дело страны на «социалистические рельсы», автор

статьи показал Сталинский музей как исключительно музей производства и

производственных процессов. Тем не менее он не мог не написать о

«массовой работе» музея, обязательной в то время. И характеризуя формы

массовой работы, отметил лекции и выставки, связанные с

«революционными годовщинами», то есть с праздниками. Отмечаются и

некоторые фрагменты экспозиции, сообщается, например, что самым

интересным экспонатом музея была большая диорама художника Н. Котова

на тему «Кузнецкстрой в октябре 1931 г.», на которой был изображен

производственный праздник – «штурмовые дни подготовки к пуску первой

домны»2.

После нескольких десятилетий забвения праздничной проблематики к

изучению праздников обратились советские историки и этнографы. В

работах О.Р. Будиной, М.Н. Шмелевой, В.И. Смирновой, А.Ф. Некрыловой,

наряду с другими вопросами, освещались праздничные традиции в городах

и сельских территориях России в XIX–XX вв.3 Будучи этнографами,

авторы названных работ внимательно прослеживали материальную и

духовную составляющие праздников, называли предметы, которые

использовались в проведении праздничных церемоний – плакаты, макеты,

1 Квашнин Н. Музей истории материальной культуры при Томском государственном университете

// Советский музей. М., 1935. №3. С.68-74.
2 Производственно-технический музей Кузнецкого металлургического комбината имени товарища

Сталина // Труды научно-исследовательского института краеведческой и музейной работы. М., 1940. Т. 1.

С.204, 210.
3Леонова Т.Г. Эволюция жанра сказки в условиях современности. (По материалам Омской

области) // Сибирский фольклор. Омск, 1965. Вып. 1. С.99-120; Будина О.Р., Шмелева М.Н. Город и

народные традиции русских. М.: Наука, 1978. 200 с.; Некрылова А.Ф. Русские народные городские

праздники, увеселения и зрелища. Л., 1984. 300 с.; Смирнова В.И. Изучение досуга и развлечений крестьян

краеведами Западной Сибири // Культурно-бытовые процессы у русских в Сибири. Новосибирск, 1985. С.

30-40; Полищук Н.С. У истоков советских праздников // Советская этнография. М., 1987. № 6. С. 3–15.
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карикатурные изображения, отмечали символизм и карнавальность

праздничных манифестаций. Первыми среди советских исследователей

исследователи-этнографы охарактеризовали новые формы и ритуалы

праздничных мероприятий, указали на зрелищно-обрядовые составляющие

праздников послереволюционной эпохи. Они признавали за праздником

значение важного элемента общественного быта, через который

осуществлялись социокультурные преобразования. Особую ценность для

данного исследования имеют выводы О.Р. Будиной и М.Н. Шмелевой о том,

что советские праздничные торжества практически вытеснили из

общественной народной жизни старые календарные церковные праздники.

Располагая развитым праздничным комплексом, новыми обычаями и

обрядами, советские праздники утвердились не только в сфере

общественной жизни, но и в домашнем быту, стали семейными

праздниками1.

Особо следует отметить коллективную монографию, посвященную

смеховой культуре Древней Руси, в которой впервые в исследовательской

литературе разработана структура народных и церковных праздников,

охарактеризованы праздничные обряды и ритуалы, сложившиеся в древности

и сохранившиеся до ХХ в.: святочные и масленичные игрища, святочные

ряжения, колядование, гадания2.

К исследованиям этнографов примыкали работы советских философов,

которые акцентировала внимание на сценарной управляемости праздника как

инструмента формирования мировоззрения граждан СССР, изучали природу

и функции советских праздников, решали проблемы его организации как

театрального представления с обязательным обозначением приоритетных и

«сопутствующих» действующих лиц, вступительных, основных и

заключительных постановочных актов. Исследователи подчеркивали

созидательное начало феномена праздника, которое связано с

1 Будина О.Р., Шмелева М.Н. Город и народные традиции русских… С.243-244.
2 Лихачев Д.С., Панченко А.М., Понырко Н.В. Смех в древней Руси. Л.: Наука, 1984. С.154-202.
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«жизнеутверждающим» культурным строительством. Д.М. Генкин, А.А.

Конович, О.В. Немиров рассматривали праздник как комплексное социально-


[…]


обращения: 17.11.2017.

124. Патефон «Victrola», хранится в Новокузнецком краеведческом

музее: [Электронный ресурс]. Режим доступа:

http://goskatalog.ru/portal/#/collections?museumIds=1848. Дата обращения:

17.11.2017.

125. Первомай в Барнауле, 1930-е гг. // Из личного архива Д.

Шушуева. [Электронный ресурс]. Режим доступа:

https://fotki.yandex.ru/users/soljris1976/album/234559/. Дата обращения:

10.10.2017.

126. Первомайский праздник студентов педагогического училища,

1930-е гг. // Из личного архива Д. Шушуева: [Электронный ресурс]. Режим

доступа: https://fotki.yandex.ru/users/soljris1976/album/234559/. Дата

обращения: 15.11.2017.

127. Плакат «Долой церковные праздники!». 1929 г. // Из личного

архива Д. Шушуева: [Электронный ресурс]. Режим доступа:

https://fotki.yandex.ru/users/soljris1976/ Дата обращения: 17.11.2017.

128. Прокопьевский городской краеведческий музей: коллекция

елочных игрушек: [Электронный ресурс]. Режим доступа: http://prk-

museum.ru/index.php/kollektsii/fondovye-kollektsii/480-geroj-sotsialisticheskogo-

truda-zheltukhin-aleksej-mikhajlovich. Дата обращения: 16.10.2017.

129. Стенгазета общества Динамо; спортивный праздник к 15-летию

КИМ // Из личного архива Д. Шушуева: [Электронный ресурс]. Режим

https://fotki.yandex.ru/users/soljris1976/
https://russiainphoto.ru/search/photo/years-1840-1999/?page=2&query=%D0%B3.+%D0%BE%D0%BC%D1%81%D0%BA&paginate_page=2&index=5
https://russiainphoto.ru/search/photo/years-1840-1999/?page=2&query=%D0%B3.+%D0%BE%D0%BC%D1%81%D0%BA&paginate_page=2&index=5
https://russiainphoto.ru/search/photo/years-1840-1999/?page=2&query=%D0%B3.+%D0%BE%D0%BC%D1%81%D0%BA&paginate_page=2&index=5
http://goskatalog.ru/
http://kuzn-krepost.ru/fondy-kollektsii/kollektsii/dokumentalnyj-fond/9-kollektsii/328-df-fotografii-xix-xx-vekov.html
http://kuzn-krepost.ru/fondy-kollektsii/kollektsii/dokumentalnyj-fond/9-kollektsii/328-df-fotografii-xix-xx-vekov.html
http://kuzn-krepost.ru/fondy-kollektsii/kollektsii/dokumentalnyj-fond/9-kollektsii/328-df-fotografii-xix-xx-vekov.html
http://iaoo.ru/note15.html
http://barnaul.fm/2015/05/18/progulki-po-barnaulu-1930-x-chast-pervaya/
http://goskatalog.ru/portal/#/collections?museumIds=1848
https://fotki.yandex.ru/users/soljris1976/album/234559/
https://fotki.yandex.ru/users/soljris1976/album/234559/
https://fotki.yandex.ru/users/soljris1976/
http://prk-museum.ru/index.php/kollektsii/fondovye-kollektsii/480-geroj-sotsialisticheskogo-truda-zheltukhin-aleksej-mikhajlovich
http://prk-museum.ru/index.php/kollektsii/fondovye-kollektsii/480-geroj-sotsialisticheskogo-truda-zheltukhin-aleksej-mikhajlovich
http://prk-museum.ru/index.php/kollektsii/fondovye-kollektsii/480-geroj-sotsialisticheskogo-truda-zheltukhin-aleksej-mikhajlovich
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доступа: https://fotki.yandex.ru/users/soljris1976/album/234559/ Дата

обращения: 17.10.2017.

130. Патефон «Victrola», хранится в Новокузнецком краеведческом

музее: [Электронный ресурс]. Режим доступа:
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Приложение А

Парк культуры в г. Сталинске, 1936 г. 1
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Приложение Б

Открытие памятника борцам революции в Омске 15 июня 1923 г.1
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Приложение В

Демонстрация на площади Побед в г. Сталинске 7 ноября 1940 г.1
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Приложение Г

Первомайская демонстрация в Барнауле, 1930-е гг.1
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Приложение Д

Томский государственный университет в день 1 Мая1
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Приложение Е

Знамя Томской артиллерийской школы1

1 Знамя Томской артиллерийской школы. 1931 г. // Томский областной краеведческий музей. ТОКМ.

№ 2474/34.

188

Приложение Ж

Патефон «Victrola», 1930-е гг.1

1 Патефон «Victrola», хранится в Новокузнецком краеведческом музее: [Электронный ресурс].

Режим доступа: http://goskatalog.ru/portal/#/collections?museumIds=1848. Дата обращения: 10.11.2017.

http://goskatalog.ru/portal/#/collections?museumIds=1848

189

Приложение И

Парк культуры и отдыха Барнаульского меланжевого комбината1
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Приложение К

Барнаульские дети подготавливаются к празднованию

12-й годовщины Октябрьской революции. 1929 г.1
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Приложение Л

Антирелигиозный плакат «Долой церковные праздники!»1
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Приложение М

Физкультурный парад в Барнауле, 1930-е гг.1
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Свадебное блюдо, расписанное по рисунку К. Петрова-Водкина1
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Приложение О

Студенты Барнаульского педагогического училища встречают 1 Мая в

костюмах народов СССР, 1930-е гг.1
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Приложение П

Выставка, организованная в Томском краевом музее

к 10-й годовщине Октябрьской революции1

1 Фрагмент музейной выставки, посвященной 10-й годовщине Октябрьской революции. Томский

краевой музей, 1927 г. // Томский областной краеведческий музей. ФФ 3620_1.
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Приложение Р

Куклы, изготовленные томской художницей

Е.Г. Мако-Тюменцевой в 1930-х гг.1
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