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Проблематика и актуальность темы исследования. Для исследования

диссертанткой была выбрана тема обращения к феномену праздника как

многомерному комплексу компонентов культурного наследия. Эта тема,

несомненно, расширяет наши представления об исторической повседневности

российского послереволюционного города Западной Сибири. Также диссертанткой

справедливо замечено, что интерпретация праздничных обычаев, обрядов и

традиций позволяет не только конкретизировать знания о праздниках, но и

выяснить своеобразие праздничной культуры на отдельных территориях страны,

что, в свою очередь, будет способствовать музеефикации праздничных атрибутов и

артефактов (с. 4). Изложенное дает основание утверждать, что научная проблема,

сформулированная П.Е. Азаровой, является актуальной и для исторической науки,

и для музееведения.

Структура диссертации состоит из введения, трех глав, заключения, списка

использованных источников (141 наименование) и литературы (181 наименование)

и 15 иллюстративных приложений. Диссертация изложена на 196 страницах.

Формулировка объекта и предмета исследования, а также цели и задач

работы четко определена и не вызывает возражений.

Научная новизна исследовании. Представленная диссертация является

первой музееведческой работой, в которой автор:

- исследует историю городских праздников в контексте формирования и

развития сферы культурного наследия в Западной Сибири;

- вводит в научный оборот значительный объем систематизированной

информации по проблеме, извлеченной из хранилищ объектов культурного

наследия всех типов - архивов, библиотек и музеев всероссийского и

регионального уровней;

- предлагает авторскую методологию изучения праздника как комплекса

памятников культурного наследия;

- выявляет основные структурные составляющие праздника как комплекса

памятников культурного наследия и дает им подробную характеристику;

- намечает пути и способы сохранения и использования памятников

культурного наследия, документирующих сибирские праздники.

Результаты проведенных исследований. Работа прошла многоуровневую

апробацию. Результаты исследования нашли свое отражение в 14 авторских

научных публикациях, в том числе в изданиях Web of Science. Этапы исследования

обсуждались на международных, всероссийских и региональных научных

конференциях. Общий объем публикаций по теме исследования составил

4,69 п.л.

Теоретический и практическая значимость результатов работы.

Теоретические выводы, сделанные автором диссертации, довольно весомы:

- обоснованы научные понятия, методы и принципы, позволившие

рассмотреть праздник как комплекс памятников культурного наследия;

- раскрыты связи и взаимопроникновение праздничных обычаев и традиций^

дореволюционной эпохи с новыми компонентами праздничной культуры,

порожденными условиями жизни западносибирских горожан в 1920-30-х гг.;

- дополнены и расширены представления об артефактах и атрибутах

праздничных мероприятий в городах Западной Сибири 1920-30-х гг., которые

собирались, сохранялись и экспонировались в музеях.

Полученные П.Е. Азаровой практические результаты могут использоваться в

исследовательской работе по широкому спектру истории и культурного наследия

Западной Сибири, в учебной работе, в разработке лекционных курсов для

студентов, получающих музееведческое / музеологическое или историческое

образование, а также и в различных видах музейной деятельности - в научно­

фондовой, научно-экспозиционной и культурнообразовательной работе. Таким

образом, практическое значение представленной диссертации также значительно.

Замечания по диссертационной работе. Заявленная тема предполагает

необходимость серьезной аналитической работы обобщающего характера. 11о сути

же, автором представлено подробное, основанное на обширной источниковой базе,

перечисление фактов, которое в ряде случаев не приводит к собственно анализу.

Соответственно, не завершаются аналитическими выводами материалы трех их

десяти разделов диссертации: это разделы 1.3. (с. 51), 2.1. (с. 80), 2.3. (с. 119).

Выводы разделов 1.2. (с. 44) и 3 .1. (с. 145) носят самый общий характер.

Несмотря на высказанные замечания, общая значимость представленною

исследования остается высокой. Наиболее удачным представляется материал

раздела 3.2. (с. 146-158), подводящий итоги диссертации как музеологического

исследования. Автор приходит к выводу, что «музеям принадлежит ведущая роль в

собирании, сохранении, экспонировании и популяризации... различных атрибутов

праздничного комплекса. В силу универсализма и многофункциональности музея

как социокультурного института он сосредоточивает разнообразные культурные

ценности праздничной сферы, способствует пониманию их научной и

социокультурной значимости, организует познавательную и культурно­

образовательную деятельность, популяризирует свои материалы и коллекции» (с. ̂

157). Также хочется поддержать оценку перспектив исследования праздника как

музеологической проблемы, предложенную диссертанткой в заключительной

части работы (с. 162).

Заключение. Актуальность проблемы для современной музеологии не

вызывает сомнения. Методология исследования проработана. По главам сделаны

обоснованные выводы, которые еще раз осмысливаются на более общем уровне в

заключении диссертации. Выносимые на защиту положения четко

сформулированы и обоснованы. Выдвинутые задачи реализованы в полном

объеме. Цель исследования - выяснение роли и значения праздника в жизни

горожан Западной Сибири и выявление музееведческого потенциала праздников -

достигнута.

Представленная работа может рассматриваться как самостоятельное научное

квалификационное исследование, выполненное на высоком теоретическом уровне.

Диссертация Азаровой Полины Евгеньевны «Массовые праздники городского

населения Западной Сибири первых послереволюционных десятилетий в

контексте актуализации культурного наследия» соответствует предметной области

и паспорту научной специальности 24.00.03. - Музееведение, консервация и

реставрация историко-культурных объектов, в частности, п. 2 «Роль и функции

культурного наследия в истории цивилизаций в современном обществе».

На основании изложенного считаем, что диссертация «Массовые праздники

городского населения Западной Сибири первых послереволюционных десятилетий

в контексте актуализации культурного наследия» отвечает требованиям

«Положения о присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским

диссертациям (п.9. «Положения о присуждении ученых степеней»), а ее автор

Азарова Полина Евгеньевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 24.00.03. - Музееведение, консервация и

реставрация историко-культурных объектов.

Отзыв на диссертацию И.Е. Азаровой подготовлен доцентом кафедры

музеологии факультета истории искусства Российского государственного

гуманитарного университета кандидатом исторических наук Бэллой

Львовной Шапиро.
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